ε ἤτησε, τὸν πρωτεύοντα τῆς Νομηδικῆς χώρας. Α  
 ε ἤσπινος ἐκ τῆς συνόδου κεχώρισται, ἴδιον ἐχῆ  
 ε πρωτεύοντα. Συναινέσει πάντων τῶν πρωτεύον-  
 ε των τῶν Ἀφρικανῶν ἐπαρχιῶν καὶ πάντων  
 ε ἐπισκόπων διὰ τὸ μακροδπατὲς ἔχειν ἐπετράπη.

BALS. Τοπικός ἐστὶν ὁ κανὼν.

ZQNAP. Καὶ οὗτος ὁ κανὼν τοπικός ἐστὶ, περὶ  
 ἐνεῖνης μόνης τῆς χώρας διαταττόμενος, περὶ ἧς  
 ἐξεφωνήθη, ἀλλαγῶ δὲ μὴ ἐξακουόμενος.

APIET. « Κληρικὸς χρήσας τὸ χρησθὲν λήψεται, ἢ  
 ε τοσοῦτον. Πρὸ τῶν εἰκοσι καὶ πέντε χρόνων  
 ε διάκονος οὐ διάκονος. Καὶ οἱ ἀναγνώσται τὸν  
 ε δῆμον μὴ προσκυνεῖτωσαν. Ἡ Μαυριτανία Σι-  
 ε τιφένσης ἴδιον πρωτεύοντα διὰ τὸ μακροδπατὲς  
 ε ἔχειν ἐπετράπη. »

Πλεῖστον ὅπερ δίδωκε τιμὴ ὁ κληρικὸς εἰς δάνειον B  
 ἢ εἰς χρῆσιν λαβεῖν οὐκ ὀφείλει· ἀλλ' ἐκεῖνο μόνον  
 τὸ δοθὲν, ἢ ἐκείνου μὴ περισωζομένου, ἕτερον τῆς  
 αὐτῆς ὄν καλλοῦ καὶ ποιότητος καὶ ποσότητος.  
 Ἄλλ' οὐδὲ πρὸ τῶν εἰκοσι πέντε χρόνων χειροτονεῖ-  
 ται διάκονος. Οὕτως οἱ ἀναγνώσται τῷ δήμῳ συγχω-  
 ροῦνται συντάττεσθαι καὶ ὑπὸ τὴν ἐκείνου γενέσθαι

Guill. Beveregii notæ.

cium, in tres olim provincias distributum fuisse, in Numidiam, Mauritaniam, et Africam specialiter sic dictam, ubi Carthago sita est; quæ etiam Proconsularis idcirco dicta est, quia ipsa proconsuli subjecta fuerit, cum reliquæ duæ præfecto prætorio, vel vicario ejus suberant. Hæc tres partes ab ipso Constantino M. in epistola ad Cæcilianum episcopum Carthaginiensem indignantur, dicente, Ἐπειδὴ περ ἤρεος κατὰ πάσας ἐπαρχίας, τὰς τῆς Ἀφρικῆς, καὶ τὰς Νομηδικῆς, καὶ τὰς Μαυριτανίας. Euseb. Hist. Eccles. l. x, c. 6. Hanc etiam divisionem divi Cypriani diebus obtinuisse ex Actis concilii sub eo habitide hæreticis baptizandis discimus, quippe quæ sic incipiunt, Cum in unum Carthaginem convenissent Kalend. Septembris episcopi plurimi ex provincia Africa, Numidia, Mauritania, presbyteri. et diaconi, præsentē etiam plebis maxima parte, etc. Ex Africa illa proconsulari duæ postea provinciæ divisæ sunt, Byzacena, et Tripolitana; quarum illa Byzacium, hæc Tripolim metropolim habuit. Unde quinarius Africanarum provinciarum numerus emerit, a divo Augustino memoratus: Sanctissimis fratribus atque collegis per universam Africam, hoc est, per provinciam consularem, Numidiam, Mauritaniam, Byzacenam, et Tripolim constitutis. Aug. in Psal. xxxvi. Mauritania etiam in duas partes divisa est, ut ex D. Cypriano colligitur, dicente: Sed quoniam latinus fusa est nostra provincia (proconsularis), habet enim Numidiam et Mauritaniam duas sibi coherentes. Cyprian. ep. 45 ad Cornelianum. Hæc duæ Mauritaniæ dictæ sunt; illa quidem Tingitana, hæc Cæsariensis: quæ divisio a Claudio facta est, ut Dio his verbis testatur: Claudius Mauros divisit in eos qui ad Tingin, et qui ad Cæsaream, unde et nomina habent, et duobus equitibus præpositis eos permisit. Dio. l. LX. Verum Mauritania illa Tingitana quinque aliis Hispaniarum provinciis annexa est, ut observavit Rufus; quo factum est, ut illa in civilibus æque ac ecclesiasticis Africæ specialiter sic dictæ descriptionibus omitatur; et Mauritania Sitifensis ejus loco substituta sit. Unde per omnem Africam ideam Rufus sex factas esse provincias annotavit, quæ etiam ab eo sic recensentur, ipsa, ubi Carthago est, Proconsularis, Numidia, Byzacium, Tripolis, et duæ Mauritaniæ, hoc est, Sitifensis et

ε primatem Numidicæ regionis, a qua ex synodo  
 ε separata est, habeat proprium primatem. Con-  
 ε sensu omnium primatum Africanarum provin-  
 ε ciarum et omnium episcoporum, ob magnum  
 ε intervallum, habere permessa est.

BALS. Localis est canon.

ZONAR. Hic quoque canon est localis, ac eam tantummodo regionem, de qua pronulgatus est, complectitur. Alibi non auditur.

ARIST. « Clericus, qui mutuo dedit, quod dedit  
 ε accipiat, vel tantumdem. Qui ante annos vi-  
 ε ginti quinque sit diaconus, non est diaconus.  
 ε Et lectores populum ne salutent. Mauritania  
 ε Sitiphensis proprium primatem propter ma-  
 ε gnam distantiam habere permittitur. »

Plus quam clericus cuilibet in mutuum dedit aut usuram, non debet accipere; sed illud tantum quod datum fuit, aut si illud non supersit, aliud aliquid ejusdem bonitatis, qualitatis et quantitatis. Sed nec ante viginti quinque annos ordinatur diaconus. Nec lectores cum populo permittuntur collocari, et ejus subesse potestati, mandata ex-

Cæsariensis, cui etiam suffragatur inscriptio posita L. Aredio Valerio Proclo, sic se habens: Proconsuli provincie Africæ vice sacra judicanti, eidemque iudicio sacro per provincias proconsularem et Numidiam, Byzacium ac Tripolim, itemque Mauritaniam Sitifensem et Cæsariensem persuncto officio præfecturæ prætorio. Sic etiam canone 428 præsentis concilii, ubi omnes provinciæ recensentur, Mauritaniæ Sitifensis solius et Cæsariensis facta est mentio. Sitifensis autem Mauritania e Numidia distracta est; cujus rei rationem e Procopio colligere est, dicentis: Maurusii, postquam e Numidia superati, refugientes Zeben regionem petierunt, quæ supra montem Aurasium est, ad Mauritaniam pertinens, Sitifim metropolim habens, Romanorum imperio tributariam: Mauritaniæ vero alterius Cæsareæ caput est. Procop. De Bell. Vandal. lib. II. Hinc in præsentī canone conceptis verbis asseritur, Mauritaniam Sitifensem e primatis Numidicæ provinciæ cœtu, id est synodo sub eo habita, separatam fuisse. Quando sane ista separatio primo facta est, nondum constat; sed quoadocunq; ea fuerit, hoc canone a synodo aliqua anteriori prius constituta videtur, et a præsentī demum confirmata est. Canon autem in Latina Dionysii: Exigui collectione his verbis concipitur: Placuit, ut Mauritania Sitifensis, ut postulavit, primatem provincie Numidicæ, ex cujus cœtu separatur, ut suum habeat primatem; quem, consentientibus omnibus primatibus provinciarum Africanarum, vel omnibus episcopis, propter longinquitatem habere permessa est. Prima pars canonis Græcæ sic vertitur: Ἦρεσεν, ἵνα Μαυριτανία Σιτιφένσης, ὡς ἤτησε, τὸν πρωτεύοντα τῆς Νομηδικῆς χώρας, ἤσπινο; ἐκ τῆς συνόδου κεχώρισται, ἴδιον ἐχῆ πρωτεύοντα. Et quidem in omnibus Latinis codicibus post postulavit, in Græcis post ἤτησε, comma sic interseritur, quod mallet expungi. Nam primatem provincie Numidicæ ad alium nullum referri potest verbum præter postulavit: ut sensus canonis sit, provinciam Mauritaniam Sitifensem Numidicæ primatem postulasse, ut suum haberet primatem et Numidicæ diutius non subesset; quod, a primate Numidicæ prius concessum in præsentī canone ab omnibus Africanarum provinciarum primatibus confirmatur

*militēs elegit*<sup>25</sup>. Quod si de profana militia verum est, certe in eos, qui divinæ militiæ in sacro ordine mancipati sunt, longe accommodatius quadrabit. De lectoribus vero quod sequitur, ut puertatis tempore, quarto decimo scilicet anno expleto, vel matrimonio jungi, vel cœlibatum profiteri cogantur: an ea in Africana Ecclesia consuetudo inoleverit haud facile dixerim. In aliis certe Ecclesiis haud viget; imo nec ullo unquam tempore viguisse ego quidem existimo; adversatur quippe sanctorum apostolorum vicesimo sexto canoni, qui lectoribus et cantoribus, postquam in clerum ascripti fuerint, uxores ducendas esse statuit, neque certum aliquod tempus nuptiarum præscribit, aut aliqua eos continentiae professione obligandos esse decernit. De senore porro a clericis non exercendo multi canones exstant: idemque hoc quoque canone ne liceat constitutum; ac si quidem, inquit, pecuniam aut nummos utendos cuipiam clericus concesserit, hoc est, mutuos dederit, totidem sibi vicissim, nec plures ullo modo, curet reddendos: si vero rei speciem, frumentum quippe aut vinum, aut ejusmodi quidpiam dederit, tantundem, quantum dedit, nec plus aliquid vicissim accipiat. Illud quoque, ne minores quinque et viginti annis diaconi eligantur, complures item canones decrevere. Deinde lectoribus, ne expleto ministerio se ad populum salutandi gratia convertant, interdictum. Solos namque eo tempore antistites et sacerdotes, non congregatam in ecclesia multitudinem, ab iis salutari fas est. Ipsi enim sacri sunt, multitudo vero a sacris ordinibus longo intervallo disjuncta: ut proinde iis potius a populo honorem exhiberi, præsertim dum in sui ministerii functionibus versantur, oporteat

**ARIST.** « Episcopus, presbyter, et diaconus non sunt conductores, neque procuratores. Lector pubes factus vel matrimonium contrahat vel continentiam profiteatur. »

Episcopus, et presbyteros, et diaconos seniores, 540 aut possessionum aliquarum conductores, vel etiam provisos fieri, et præsens canon prohibet et diversi alii. Lector autem, qui impuberem ætatem transierit, et viginti fere annos attigerit, et hypodiaconus fieri cupit (nam viginti annis junior hypodiaconus non ordinatur, ut decimus quintus sextæ in Trullo synodi canon statuit), vel uxorem ante ordinationem ducat, vel cœlibem agere profiteatur. Nam post ordinationem nec presbytero, nec diacono, nec hypodiacono matrimoniale iugum in se suscipere licet: sed lectoribus solis et cantoribus illud permittitur, quemadmodum sextus sextæ in Trullo synodi canon statuit.